TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11577ª SESSÃO, EM 26 DE JUNHO DE 2025

SESSÃO ADMINISTRATIVA

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se às
dezoito horas e cinco minutos em sessão administrativa, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Encinas Manfré, em razão da ausência previamente
justificada do Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram a Senhora e os
Senhores: Desembargador Roberto Maia, convocado, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza
Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira,
Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da
sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, deliberou o Tribunal, à unanimidade, dispensar e
designar para as funções de Juízo Eleitoral, pelo prazo de dois anos, com a respectiva data de
posse e início de exercício em 01/07/2025, as seguintes Varas:

ZONA ELEITORAL: 251ª - PINHEIROS, CAPITAL
VARA DISPENSADA: 27ª VARA CRIMINAL - CENTRAL
VARA DESIGNADA: 6ª VARA CRIMINAL - CENTRAL
JUIZ: HENRIQUE VERGUEIRO LOUREIRO

ZONA ELEITORAL: 350ª - SAPOPEMBA, CAPITAL
VARA DISPENSADA: 2ª VARA DA FAMÍLIA E DAS SUCESSÕES - F.R. VILA PRUDENTE
VARA DESIGNADA: 8ª VARA CÍVEL - CENTRAL
JUIZ: PEDRO REBELLO BORTOLINI

ZONA ELEITORAL: 351ª - CIDADE ADEMAR, CAPITAL
VARA DISPENSADA: VARA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE - F.R. SANTO AMARO
VARA DESIGNADA: 1ª VARA DO JÚRI - CENTRAL
JUIZ: BRUNO RONCHETTI DE CASTRO

ZONA ELEITORAL: 418ª - PEDREIRA, CAPITAL
VARA DISPENSADA: 11ª VARA DA FAMÍLIA E DAS SUCESSÕES - F.R. SANTO AMARO
VARA DESIGNADA: 3ª VARA DA FAMÍLIA E DAS SUCESSÕES -  F.R. SANTO AMARO
JUÍZA: ANDREA AYRES TRIGO

ATA 6770875         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

ZONA ELEITORAL: 335ª - ARUJÁ
VARA DISPENSADA: 2ª VARA - ARUJÁ
VARA DESIGNADA: VARA DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E CRIMINAL - ARUJÁ
JUIZ: SANDRO CAVALCANTI ROLLO

ZONA ELEITORAL: 26ª - BOTUCATU
VARA DISPENSADA: 1ª VARA CRIMINAL - BOTUCATU
VARA DESIGNADA: VARA - ITATINGA
JUÍZA: CAMILA FERNEDA DOSSIN

ZONA ELEITORAL: 214ª - BURITAMA
VARA DISPENSADA: 2ª VARA - BURITAMA
VARA DESIGNADA: 1ª VARA - BURITAMA
JUIZ: HENRIQUE GERALDO CAMPOS JUNIOR

ZONA ELEITORAL: 205ª - CERQUEIRA CÉSAR
VARA DISPENSADA: 2ª VARA - CERQUEIRA CÉSAR
VARA DESIGNADA: 2ª VARA - CERQUEIRA CÉSAR
JUIZ: DANILO MARTINI DE MORAES PONCIANO DE PAULA

ZONA ELEITORAL: 42ª - CRUZEIRO
VARA DISPENSADA: 1ª VARA CÍVEL - CRUZEIRO
VARA DESIGNADA: 2ª VARA CÍVEL - CRUZEIRO
JUIZ: MILTON GOMES BAPTISTA RIBEIRO

ZONA ELEITORAL: 341ª - EMBU DAS ARTES
VARA DISPENSADA: 1ª VARA - EMBU DAS ARTES
VARA DESIGNADA: 1ª VARA - EMBU DAS ARTES
JUÍZA: ANA SYLVIA LORENZI PEREIRA

ZONA ELEITORAL: 302ª - FERNANDÓPOLIS
VARA DISPENSADA: OUROESTE - VARA
VARA DESIGNADA: 2ª VARA CRIMINAL - FERNANDÓPOLIS
JUIZ: RICARDO BARÉA BORGES

ZONA ELEITORAL: 367ª - FRANCISCO MORATO
VARA DISPENSADA: 2ª VARA - FRANCISCO MORATO
VARA DESIGNADA: 2ª VARA - FRANCISCO MORATO
JUIZ: RODRIGO MARCOS DE ALMEIDA GERALDES

ZONA ELEITORAL: 151ª - GUARARAPES
VARA DISPENSADA: 2ª VARA - GUARARAPES
VARA DESIGNADA: 1ª VARA - GUARARAPES
JUIZ: FERNANDO HENRIQUE CUSTODIO DE DEUS

ZONA ELEITORAL: 197ª - GUARIBA
VARA DISPENSADA: 1ª VARA - GUARIBA

ATA 6770875         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

VARA DESIGNADA: 2ª VARA - GUARIBA
JUIZ: LEONARDO MUSSIN DE FREITAS

ZONA ELEITORAL: 191ª - IBIÚNA
VARA DISPENSADA: 1ª VARA - IBIÚNA
VARA DESIGNADA: 2ª VARA - IBIÚNA
JUÍZA: TAIANA JOSVIAK D AVILA

ZONA ELEITORAL: 377ª - ITAQUAQUECETUBA
VARA DISPENSADA: 2ª VARA CÍVEL - ITAQUAQUECETUBA
VARA DESIGNADA: 1ª VARA CÍVEL - ITAQUAQUECETUBA
JUIZ: KLEBER LELES DE SOUZA

ZONA ELEITORAL: 419ª - ITAQUAQUECETUBA
VARA DISPENSADA: VARA DA FAMÍLIA E DAS SUCESSÕES - ITAQUAQUECETUBA
VARA DESIGNADA: 3ª VARA CÍVEL - ITAQUAQUECETUBA
JUIZ: RAFAEL MEIRA HAMATSU RIBEIRO

ZONA ELEITORAL: 281ª - JUNDIAÍ
VARA DISPENSADA: 5ª VARA CÍVEL - JUNDIAÍ
VARA DESIGNADA: 6ª VARA CÍVEL - JUNDIAÍ
JUÍZA: MARIA CLAUDIA MOUTINHO RIBEIRO

ZONA ELEITORAL: 170ª - MATÃO
VARA DISPENSADA: 1ª VARA CÍVEL - MATÃO
VARA DESIGNADA: 3ª VARA CÍVEL - MATÃO
JUIZ: EDUARDO ALEXANDRE YOUNG ABRAHÃO

ZONA ELEITORAL: 365ª - MAUÁ
VARA DISPENSADA: 2ª VARA DA FAMÍLIA E DAS SUCESSÕES - MAUÁ
VARA DESIGNADA: 5ª VARA CÍVEL - MAUÁ
JUIZ: RODRIGO SOARES

ZONA ELEITORAL: 74ª - MOGI DAS CRUZES
VARA DISPENSADA: 5ª VARA CÍVEL - MOGI DAS CRUZES
VARA DESIGNADA: 3ª VARA CÍVEL - MOGI DAS CRUZES
JUIZ: FABRICIO HENRIQUE CANELAS

ZONA ELEITORAL: 75ª - MOGI MIRIM
VARA DISPENSADA: 2ª VARA - MOGI MIRIM
VARA DESIGNADA: VARA - CONCHAL
JUIZ: RAPHAELLO ALONSO GOMES CAVALCANTI

ZONA ELEITORAL: 79ª - NOVO HORIZONTE
VARA DISPENSADA: 1ª VARA - NOVO HORIZONTE
VARA DESIGNADA: 2ª VARA - NOVO HORIZONTE
JUIZ: VINÍCIUS MAIA VIANA DOS REIS

ATA 6770875         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

ZONA ELEITORAL: 82ª - OURINHOS
VARA DISPENSADA: 1ª VARA CRIMINAL - OURINHOS
VARA DESIGNADA: 1ª VARA CÍVEL- OURINHOS
JUIZ: NACOUL BADOUI SAHYOUN

ZONA ELEITORAL: 83ª - PALMITAL
VARA DISPENSADA: 1ª VARA - PALMITAL
VARA DESIGNADA: 1ª VARA - PALMITAL
JUIZ: RAFAEL SALVIANO SILVEIRA

ZONA ELEITORAL: 86ª - PEDERNEIRAS
VARA DISPENSADA: 1ª VARA - PEDERNEIRAS
VARA DESIGNADA: VARA - MACATUBA
JUÍZA: CAROLINA DIONÍSIO

ZONA ELEITORAL: 317ª - PRAIA GRANDE
VARA DISPENSADA: 5ª VARA CÍVEL - PRAIA GRANDE
VARA DESIGNADA: 5ª VARA CÍVEL - PRAIA GRANDE
JUIZ: ERASMO SAMUEL TOZETTO

ZONA ELEITORAL: 102ª - PRESIDENTE VENCESLAU
VARA DISPENSADA: 3ª VARA - PRESIDENTE VENCESLAU
VARA DESIGNADA: 2ª VARA - PRESIDENTE VENCESLAU
JUÍZA: VIVIANE CRISTINA PARIZOTTO DE OLIVEIRA

ZONA ELEITORAL: 108ª - RIBEIRÃO PRETO
VARA DISPENSADA: 12ª VARA CÍVEL - RIBEIRÃO PRETO
VARA DESIGNADA: 4ª VARA CÍVEL - RIBEIRÃO PRETO
JUÍZA: LOREDANA HENCK CANO DE CARVALHO

ZONA ELEITORAL: 186ª - SANTA BÁRBARA D’OESTE
VARA DISPENSADA: 1ª VARA CRIMINAL - SANTA BÁRBARA D'OESTE
VARA DESIGNADA: 1ª VARA CRIMINAL - SANTA BÁRBARA D'OESTE
JUIZ: IBERÊ DE CASTRO ROXO DIAS

ZONA ELEITORAL: 114ª - SANTA CRUZ DO RIO PARDO
VARA DISPENSADA: 1ª VARA - PIRAJU
VARA DESIGNADA: VARA CRIMINAL - SANTA CRUZ DO RIO PARDO
JUIZ: JOÃO PAULO SORIGOTTI DA SILVA

ZONA ELEITORAL: 428ª - SANTANA DE PARNAÍBA
VARA DISPENSADA: VARA CRIMINAL - SANTANA DE PARNAÍBA
VARA DESIGNADA: 2ª VARA CÍVEL - SANTANA DE PARNAÍBA
JUIZ: MARCOS VINICIUS KRAUSE BIERHALZ

ZONA ELEITORAL: 383ª - SANTO ANDRÉ
VARA DISPENSADA: VARA DO JÚRI E EXECUÇÕES CRIMINAIS - SANTO ANDRÉ

ATA 6770875         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

VARA DESIGNADA: 2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA - SANTO ANDRÉ
JUIZ: MARCELO FRANZIN PAULO

ZONA ELEITORAL: 267ª - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
VARA DISPENSADA: VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER -
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
VARA DESIGNADA: 8ª VARA CÍVEL - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
JUIZ: TÚLIO MARCOS FAUSTINO DIAS BRANDÃO

ZONA ELEITORAL: 318ª - SÃO MIGUEL ARCANJO
VARA DISPENSADA: VARA - SÃO MIGUEL ARCANJO
VARA DESIGNADA: VARA - PILAR DO SUL
JUIZ: ÉVERTON WILLIAN PONA

ZONA ELEITORAL: 142ª - TIETÊ
VARA DISPENSADA: 1ª VARA - TIETÊ
VARA DESIGNADA: 2ª VARA - TIETÊ
JUÍZA: AYANNY JUSTINO COSTA

ZONA ELEITORAL: 314ª - TREMEMBÉ
VARA DISPENSADA: 2ª VARA - TREMEMBÉ
VARA DESIGNADA: VARA - SÃO BENTO DO SAPUCAÍ
JUIZ: LUIZ FILIPE SOUZA FONSECA

ZONA ELEITORAL: 143ª - TUPÃ
VARA DISPENSADA: VARA CRIMINAL - TUPÃ
VARA DESIGNADA: 1ª VARA CÍVEL - TUPÃ
JUIZ: LUCIANO BRUNETTO BELTRAN

ZONA ELEITORAL: 34ª - VALINHOS
VARA DISPENSADA: 1ª VARA - VALINHOS
VARA DESIGNADA: 3ª VARA - VALINHOS
JUÍZA: MÁRCIA YOSHIE ISHIKAWA

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente em
exercício foi declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente em exercício deste Tribunal.

São Paulo, 26 de junho de 2025.

DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
Presidente em exercício

ATA 6770875         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 13/08/2025, às 17:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ANTONIO ENCINAS MANFRÉ,
DESEMBARGADOR, em 22/08/2025, às 12:59, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6770875 e o código CRC 13E3FDA9.

0017242-98.2020.6.26.8000 6770875v3

ATA 6770875         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA 6770875